de Rei junto com Castro Verde, onde estava uma Er-

mida, e nella um Irmitão. Esto era a hora da Sexta,

ali se viram as Ostes ambas, e o Princepe D. Affon-

so, e El-Rei Ismar sentaram seus arraiacs um á vista

do outro, em véspera de Santiago, annodeN. Senhor
de mil cento e trinta e nove (l 139).

CAPITULO XIV

Como os Poriugziezes vista a multidão dos Mouros re-

quereram ao Príncipe D. Aj^onso que escuzasse a
batalha, e da fala que lhe o Princepe fez sobre esso.

s Christãos que eram com o Príncipe, vendo
a grande multidão dos Mouros sem conto, co-

[...]

grosamente veio até á terra primeiro que o mesmo
barco, que o foi deitar, e alli por sua revelação foi

sabido e recolhido seu Corpo dalguns Christãos, que
o devotamente enterraram, fazendo ahi sempre mui-

tos milagres. Padeceo depois de N. Senhor duzentos

e oitenta e sete annos (287). Deste Martyre precioso

falam muitos Doutores, mui grandes louvores, antre

os quacs diz delle Santo Agostinho : «Oh Bemaven-
turado Vicente, verdadeiramente venceste: venceo
nas palavras, venceo nas penas, venceo queimado,

venceo alagado, venceo vivo, venceo niorto».

[...]

SEMPRE despois deste cazamento El-Rei D. Affonso
esteve, e andou por aquelles lugares, que ga-

nhara aos Mouros, provendo-cs das couzas, que
lhe compriam para sua defenção, como fossem go-

vernados em justiça, e estando assi em Alcácer na
era do Senhor de mil e cento e sessenta e cinco

annos (I165) havendo já El Rei setenta e um de
sua idade, veio recado como Cezimbra estava min-
goada de gente, que a tomaria se fosse sobre ella. A
esta nova partio lego El Rei de Alcácer com toda

sua gente, e foi-a combater com tanta affronta, que
ainda que a Villa, e Castello eram mui fortes, filhou a